

## 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

股票简称	股票代码	变更前股票简称	变更前股票代码
紫江企业	600210	紫江股份	600210

## 二 主要财务数据和股东情况

### 2.1 公司主要财务数据

项目	2014年末	2013年末	本期比上年同期增减
总资产	10,765,260,139.26	10,641,232,747.54	1.13
归属于上市公司股东的所有者权益	3,661,779,000.63	3,656,407,966.57	0.15
归属于上市公司股东的净资产	3,661,779,000.63	3,656,407,966.57	0.15
归属于上市公司股东的每股净资产	3.12	3.12	0.00
营业收入	822,486,236.92	1,006,913,122.69	-18.49
营业利润	8,501,350,497.07	6,626,021,241.05	-24.05
归属于上市公司股东的净利润	161,926,180.77	227,921,167.13	-29.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	124,158,472.70	214,424,248.52	-41.56
归属于上市公司股东的每股净利润	0.13	0.19	-0.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的每股净利润	0.11	0.19	-0.69

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	限售股数量(股)	限售股比例(%)
上海紫江企业集团股份有限公司	22,909,330,070.75	99.99999999999999	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000
上海紫江企业集团股份有限公司	0	0.0000000000000000	0	0.0000000000000000

项目	2014年	2013年	比上年同期增减
营业收入	822,486,236.92	1,006,913,122.69	-18.49%
营业利润	8,501,350,497.07	6,626,021,241.05	-24.05%
归属于上市公司股东的净利润	161,926,180.77	227,921,167.13	-29.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	124,158,472.70	214,424,248.52	-41.56%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.13	0.19	-0.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的每股净利润	0.11	0.19	-0.69

项目	2014年	2013年	比上年同期增减
营业收入	822,486,236.92	1,006,913,122.69	-18.49%
营业利润	8,501,350,497.07	6,626,021,241.05	-24.05%
归属于上市公司股东的净利润	161,926,180.77	227,921,167.13	-29.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	124,158,472.70	214,424,248.52	-41.56%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.13	0.19	-0.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的每股净利润	0.11	0.19	-0.69

项目	2014年	2013年	比上年同期增减
营业收入	822,486,236.92	1,006,913,122.69	-18.49%
营业利润	8,501,350,497.07	6,626,021,241.05	-24.05%
归属于上市公司股东的净利润	161,926,180.77	227,921,167.13	-29.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	124,158,472.70	214,424,248.52	-41.56%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.13	0.19	-0.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的每股净利润	0.11	0.19	-0.69



上述科目中同比变动超过30%的原因说明:  
1. 营业收入增加的主要原因是报告期公司经营规模扩大,收回旧账垫款等比上年同期增加所致。  
2. 投资收益增加的主要原因系报告期赎回申购的货币基金主要所致。  
3. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金净额减少的主要原因是报告期公司处置机器设备等较多。  
4. 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额减少的主要原因是上年同期公司有企业并购子公司而本报告期所致。  
5. 吸收投资收到的现金增加的主要原因是报告期公司控股子公司收到少数股东投入资本比上年同期减少所致。  
6. 收到其他与投资活动有关的现金增加的主要原因是报告期公司发行了2亿元中期票据债券而上年同期公司发行了2亿元短期融资券所致。  
7. 子公司支付给少数股东的股利、利润减少的主要原因是上年同期收购了部分子公司的少数股东股权所致。

8. 支付其他与经营活动有关的现金增加的主要原因系报告期公司支付了2亿元短期融资债券而上年同期公司支付了2亿元短期融资券所致。  
9. 经营活动产生的现金流量净额减少的主要原因是报告期公司发行了2亿元短期融资债券而上年同期公司发行了2亿元短期融资券所致。  
10. 汇率变动对现金及现金等价物的影响减少的主要原因是报告期内人民币兑美元产生了贬值。  
11. 现金及现金等价物净增加额增加的主要原因是报告期内归属于上市公司股东的净利润增加所致。

其他  
(1) 发展战略和经营计划进展  
2014年,公司在年度经营中按照“2014年,公司计划全年营业收入不低于90亿元,2014年实际销售收入为85.02亿元,未达上述目标,一方面,是公司主要产品的原材料为大宗商品,国际大宗商品价格的下跌导致公司原材料成本下降,销售价格也随之下降;另一方面,是受宏观经济增长乏力、饮料行业增速下降,公司主要客户材料销售未达预期等因素的影响所致。  
(二) 行业、产品或地区经营情况分析  
1. 主营业务分行业、分产品情况

行业	营业收入	营业成本	毛利	营业收入比上年同期增减	毛利比上年同期增减
工业	5,391,287,877.21	4,271,497,732.30	20.18	-4.34	-4.00
商业	2,627,082,248.14	2,476,037,307.35	5.75	-0.23	0.00
制造业	37,042,560.69	33,077,070.10	64.08	70.26	55.78
其他	201,162.69	97,658.08	9.72	-60.91	-60.91
合计	8,068,887,741.97	6,770,323,465.21	15.86	-2.83	-2.84

分产品	营业收入	营业成本	毛利	营业收入比上年同期增减	毛利比上年同期增减
PET瓶用塑料	1,329,677,048.79	973,803,793.73	26.85	-20.99	-25.80
PET瓶用塑料	1,006,490,000.00	902,909,678.08	14.78	-0.34	-1.22
瓶用塑料	275,845,837.79	211,490,940.83	23.21	1.69	0.01
瓶用塑料	38,013,672.91	33,143,829.78	5.06	-4.66	-2.52
瓶用塑料	24,920,979.20	22,522,227.27	2,498.93	6.28	6.28
瓶用塑料	1,815,323,249.23	1,528,865,744.31	18.59	-1.25	-2.11
瓶用塑料	588,939,531.21	451,905,842.32	23.26	34.66	34.91
瓶用塑料	37,042,560.69	33,077,070.10	64.08	70.26	55.78
其他	1,706,890,496.27	1,614,360,525.52	5.14	2.72	3.66
其他	92,449,534.54	86,020,310.36	6.16	-5.98	-6.01
其他	177,610,210.00	155,517,249.40	40.60	-41.27	-43.50
其他	4,006,687,741.97	3,770,323,465.21	15.86	-2.83	-2.84

地区	营业收入	营业成本	毛利	营业收入比上年同期增减	毛利比上年同期增减
华东地区	6,961,534,528.87	5,741,496,494.20	16.62	-1.58	-1.58
华东地区	235,897,096.64	211,490,940.83	12.46	-1.22	-1.22
华东地区	38,013,672.91	33,143,829.78	5.06	-4.66	-2.52
华东地区	24,920,979.20	22,522,227.27	2,498.93	6.28	6.28
华东地区	1,815,323,249.23	1,528,865,744.31	18.59	-1.25	-2.11
华东地区	588,939,531.21	451,905,842.32	23.26	34.66	34.91
华东地区	37,042,560.69	33,077,070.10	64.08	70.26	55.78
华东地区	1,706,890,496.27	1,614,360,525.52	5.14	2.72	3.66
华东地区	92,449,534.54	86,020,310.36	6.16	-5.98	-6.01
华东地区	177,610,210.00	155,517,249.40	40.60	-41.27	-43.50
华东地区	4,006,687,741.97	3,770,323,465.21	15.86	-2.83	-2.84

项目	本期期末数	本期期初数	上期期末数	上期期初数	本期期末数比上年同期增减	本期期初数比上年同期增减
货币资金	6,822,486.24	6,004	5,200.33	0.49	31.34	-32.00
应收账款	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	0.00	0.00
预付款项	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	0.00	0.00
其他应收款	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	0.00	0.00
流动资产合计	10,765,260,139.26	10,641,232,747.54	10,641,232,747.54	10,641,232,747.54	1.13	0.00
长期股权投资	0	0	0	0	0.00	0.00
固定资产	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	0.00	0.00
无形资产	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	0.00	0.00
非流动资产合计	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	0.00	0.00
合计	14,427,039,139.89	14,303,011,748.17	14,303,011,748.17	14,303,011,748.17	1.13	0.00

项目	本期期末数	本期期初数	上期期末数	上期期初数	本期期末数比上年同期增减	本期期初数比上年同期增减
短期借款	0	0	0	0	0.00	0.00
应付账款	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	0.00	0.00
预收款项	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	0.00	0.00
应付职工薪酬	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	0.00	0.00
应交税费	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	0.00	0.00
其他应付款	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	0.00	0.00
流动负债合计	6,822,486.24	6,004	5,200.33	0.49	31.34	-32.00
长期借款	0	0	0	0	0.00	0.00
应付债券	0	0	0	0	0.00	0.00
其他非流动负债	0	0	0	0	0.00	0.00
非流动负债合计	0	0	0	0	0.00	0.00
合计	6,822,486.24	6,004	5,200.33	0.49	31.34	-32.00

项目	本期期末数	本期期初数	上期期末数	上期期初数	本期期末数比上年同期增减	本期期初数比上年同期增减
货币资金	6,822,486.24	6,004	5,200.33	0.49	31.34	-32.00
应收账款	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	0.00	0.00
预付款项	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	0.00	0.00
其他应收款	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	0.00	0.00
流动资产合计	10,765,260,139.26	10,641,232,747.54	10,641,232,747.54	10,641,232,747.54	1.13	0.00
长期股权投资	0	0	0	0	0.00	0.00
固定资产	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	0.00	0.00
无形资产	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	0.00	0.00
非流动资产合计	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	0.00	0.00
合计	14,427,039,139.89	14,303,011,748.17	14,303,011,748.17	14,303,011,748.17	1.13	0.00

项目	本期期末数	本期期初数	上期期末数	上期期初数	本期期末数比上年同期增减	本期期初数比上年同期增减
货币资金	6,822,486.24	6,004	5,200.33	0.49	31.34	-32.00
应收账款	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	0.00	0.00
预付款项	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69	0.00	0.00
其他应收款	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	1,706,890,496.27	0.00	0.00
流动资产合计	10,765,260,139.26	10,641,232,747.54	10,641,232,747.54	10,641,232,747.54	1.13	0.00
长期股权投资	0	0	0	0	0.00	0.00
固定资产	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	0.00	0.00
无形资产	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	161,926,180.77	0.00	0.00
非流动资产合计	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	3,661,779,000.63	0.00	0.00
合计	14,427,039,139.89	14,303,011,748.17	14,303,011,748.17	14,303,011,748.17	1.13	0.00

项目	本期期末数	本期期初数	上期期末数	上期期初数	本期期末数比上年同期增减	本期期初数比上年同期增减
货币资金	6,822,486.24	6,004	5,200.33	0.49	31.34	-32.00
应收账款	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	1,329,677,048.79	0.00	0.00
预付款项	37,042,560.69	37,042,560.69	37,042,560.69			